
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 215

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/12/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 215

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 626, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do

Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.006243/2023-30, resolve:

Art. 1º Alterar a Comissão de Elaboração de Proposta para Edital do PARFOR – EQUIDADE, com validade até 30 de março de 2024, com a

seguinte composição:

Maria Patricia Freitas de Lemos, SIAPE nº 1360694, Presidente;

Cleidivan Alves dos Santos, SIAPE nº 1380768;

Osmar Rufino Braga, SIAPE nº 1055668;

Lucelia Costa Araujo, SIAPE nº 1305301;

Cloris Violeta Alves Lopes, SIAPE nº 1573177;

Dalva de Araújo Menezes, SIAPE nº 1039532;

Francisca Maria de Sousa, SIAPE nº 3534074;

Heloisa Marques, SIAPE nº 1787376;

Rosana Aquino De Souza, SIAPE nº 1720919;

Valdevane Rocha Araújo, SIAPE nº 1324284; e

Josenildo de Souza e Silva, SIAPE nº 1364260.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os termos da portaria nº 557 de 16 de outubro de 2023.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 627, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do
Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.006243/2023-30, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para Elaboração de Projeto Político Pedagógico para a implementação do Curso de Licenciatura em Educação
do Campo na Universidade Federal do Delta do Parnaíba – UFDPar, para submissão ao Programa Nacional de fomento à Equidade na
Formação de Professores da educação Básica – PARFOR EQUIDADE associado ao Edital da CAPES Nº23/2023., da forma como segue:

Professores titulares:

Lucélia Costa Araújo, SIAPE nº 1305301;

Dalva de Araújo Menezes, SIAPE nº 1039532;

Osmar Rufino Braga, SIAPE nº 1055668;

Rosana Aquino de Souza, SIAPE nº 1720919;

Valdevane Rocha Araújo, SIAPE nº 1324284; e

Josenildo de Souza e Silva, SIAPE nº 1364260.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/12/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 215

Professoras colaboradoras:

Maria Perpétua do Socorro Beserra Soares; e

Maria Patrícia Freitas de Lemos, SIAPE nº 1360694.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 628, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do
Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.006243/2023-30, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para Elaboração de Projeto Político Pedagógico para a implementação do Curso de Licenciatura em Educação
Especial Inclusiva na Universidade Federal do Delta do Parnaíba – UFDPar para submissão ao Programa Nacional de fomento à Equidade
na Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR EQUIDADE associado ao Edital da CAPES Nº23/2023, da forma como segue:

Profa. Dra. Heloisa Marques, SIAPE nº 1787376;

Profa. Dra. Francisca Maria de Sousa, SIAPE nº 3534074;

Profa. Dra. Maria Patrícia Freitas de Lemos, SIAPE nº 1360694;

Prof. Dr. Cleidivan Alves dos Santos, SIAPE nº 1380768; e

Profa. Dra. Clóris Violeta Alves Lopes, Siape nº 1573177.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 629, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do
Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo nº 23855.007751/2023-54, resolve:

Art. 1º Designar MARIA PATRÍCIA FREITAS DE LEMOS, SIAPE nº 1360694, Professora do Magistério Superior, como subchefe do Curso de
Licenciatura em Pedagogia, até que ocorram as eleições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 239, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.007372/2023-05,
resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 224, de 21 de novembro de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos do Decreto n° 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução n°
034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira
dos Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei n° 11.091,
de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei n° 11.784 de 22/09/2008, publicada
no DOU de 23/09/2008, à servidora técnica-administrativa desta IFES informada na tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem às



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/12/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 215

respectivas datas.

MAT. SIAPE
NOME CARGO

NIV/CLAS/CAPACITAÇÃO/ PADRÃO DE VENCIMENTO

DATA
ATUAL ALMEJADO

1571968 LAIZA NAYARA BEZERRA BRAGA 701244 D-4-11 E-4-12 18/11/2023

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 027/2023-PREG/UFDPar, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria nº 66, de 31
de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Memorando Eletrônico nº 131/2023 – CCGP/CMRV, de 04 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 002/2023-PREG/UFDPar, de 16 de fevereiro de 2023.

Art. 2° Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Licenciatura em Pedagogia, da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue:

Cleidivan Alves dos Santos SIAPE 1380768 Presidente

Francisca Maria de Sousa SIAPE 3534074 Membro

Francisco Antonio Machado Araujo SIAPE 3121015 Membro

Lucélia Costa Araujo SIAPE 3305301 Membro

Luciana Matias Cavalcante SIAPE 1448162 Membro

Maria Patrícia Freitas de Lemos SIAPE 1360694 Membro

Marly Macedo SIAPE 3220381 Membro

Osmar Rufino Braga SIAPE 2055668 Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 028/2023-PREG/UFDPar, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria nº 66, de 31
de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Memorando Eletrônico nº 46/2023 – CCGA/CMRV, de 29 de novembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Bacharelado em Administração, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue:



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/12/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 215

Joiza Angélica do Carmo Sampaio SIAPE 1490056 Presidente

Ronaldo Portela de Oliveira SIAPE 1154392 Vice-Presidente

Celina Maria de Souza Olivindo SIAPE 1777186 Membro

Darlene Silva dos Santos SIAPE 2613562 Membro

Elaine Pontes Bezerra SIAPE 1737521 Membro

Patrícia Cantuária Cardoso de Araújo SIAPE 1320327 Membro

Mara Águida Porfírio Moura SIAPE 2730718 Membro

Maria Dilma Ponte de Brito SIAPE 2280922 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 029/2023-PREG/UFDPar, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria nº 66, de 31
de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Memorando Eletrônico nº 47/2023 – CCGA/CMRV, de 29 de novembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a composição Docente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Administração, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue:

Joiza Angélica do Carmo Sampaio SIAPE 1490056 Presidente

Ronaldo Portela de Oliveira SIAPE 1154392 Vice-Presidente

Celina Maria de Souza Olivindo SIAPE 1777186 Membro

Darlene Silva dos Santos SIAPE 2613562 Membro

Elaine Pontes Bezerra SIAPE 1737521 Membro

Francisco Eudes Barros SIAPE 1167824 Membro

Patrícia Cantuária Cardoso de Araújo SIAPE 1320327 Membro

Mara Águida Porfírio Moura SIAPE 2730718 Membro

Maria Dilma Ponte de Brito SIAPE 2280922 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO


